[image: image1.jpg]o= UDESC

Universidade do Estado de Santa Catarina

CONSELHO CURADOR

	CONSELHEIROS:

ATA Nº 012. Aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e onze, às dezoito horas, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no prédio da Reitoria da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis-SC, reuniu-se, em sessão extraordinária, o egrégio Conselho Curador da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, atendendo convocação do conselheiro Administrador Arcênio Patrício, estando presentes os seguintes conselheiros: Lourival Pereira Amorim, representante titular do Conselho Regional de Contabilidade de Santa Catarina; Dario Nolli, representante titular do corpo docente da UDESC; Fernando Souza Conceição, representante titular do corpo técnico universitário da UDESC; e Leandro Silva, representante titular do corpo discente da UDESC. Deixaram de comparecer à presente reunião os conselheiros João Rogério Sanson, representante do Conselho Regional de Economia de Santa Catarina, e Lenir Lídia da Silva, representante do Governo do Estado, tendo esta, porém, justificado a ausência. Constatado o “quorum”, o senhor Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a sessão, colocando em discussão a ata da sessão anterior, realizada no dia 04 de outubro de 2010, sendo a mesma aprovada por unanimidade sem alterações. Ato contínuo, o senhor Presidente fez a leitura da ordem do dia e, estando todos de acordo com a mesma, abriu então os trabalhos de análise e deliberação das matérias constantes da pauta, na seguinte ordem: 1) PROCESSO Nº 3065/2011; origem: Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI; interessado: Professor José Carlos de Souza, Diretor Administrativo; assunto: aquisição de propriedade urbana constituída de terreno com 5.388,05m2 e área construída de 345m2, pertencente a Egon Hobus e Wally Hobus, localizada à rua Helena Launn, com 7 de Setembro, no Bairro Bela Vista – Ibirama-SC; relator conselheiro Fernando Souza Conceição. Com a palavra, o conselheiro Fernando Conceição fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da aquisição imobiliária solicitada nos autos pelo valor de R$1.060.000,00. Feita a leitura do parecer, o senhor Presidente perguntou ao relator se havia, no processo, fotos do imóvel em questão. O relator informou que o conselheiro Dario Nolli possuía as fotos em questão; e solicitou ao referido conselheiro que projetasse referidas imagens. Autorizado pelo senhor Presidente, o conselheiro Dario, auxiliando-se de equipamento data show, projetou as fotos do imóvel em questão e do imóvel que seria objeto do item seguinte da pauta, esclarecendo os conselheiros acerca das características dos imóveis e da utilização que o CEAVI daria aos mesmos, informando também que a aquisição se dava com recursos advindos do art. 171 da Constituição Estadual. Ato contínuo, o senhor Presidente colocou o parecer do relator em votação e o mesmo resultou aprovado por unanimidade; 2) PROCESSO Nº 3067/2011; origem: Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí – CEAVI; interessado: Professor José Carlos de Souza, Diretor Administrativo; assunto: aquisição de propriedade urbana constituída de terreno com 6.696,00m2 e área construída de 345m2, pertencente a Ademar Hadloff e Valéria Barbi Hadloff, localizada à rua 7 de Setembro, no Bairro Bela Vista – Ibirama-SC; relator conselheiro Fernando Souza Conceição. Com a palavra, o conselheiro Fernando Conceição fez a leitura e explanação de seu parecer, concluindo com voto favorável à aprovação da aquisição imobiliária solicitada nos autos pelo valor de R$790.000,00. Lido o parecer, os conselheiros passaram a discutir o assunto, tendo o conselheiro Dario Nolli prestado esclarecimentos adicionais acerca do imóvel em questão. Ato contínuo, o senhor Presidente colocou o parecer do relator em votação e o mesmo resultou aprovado por unanimidade; 3) Distribuição, para relator, do processo de prestação de contas da UDESC referente ao exercício de 2010. O senhor Presidente explicou que o processo em questão ainda estava tramitando em outros Conselhos da Universidade e que a vinda do mesmo para o Conselho Curador já estava atrasada, mas, para não provocar prejuízo maior, iria convocar reunião extraordinária deste Conselho para julgamento da matéria. Continuando, disse que o conselheiro Leandro Silva havia se colocado à disposição para ser o relator do processo em questão; e perguntou se todos concordavam que a relatoria do processo ficasse a cargo do referido conselheiro. Havendo concordância de todos, o senhor Presidente declarou então o conselheiro Leandro Silva como relator do processo e disse que o mesmo poderia contar com a colaboração dos demais conselheiros e do contador Nilo Dutra para auxiliar no relato. Ato contínuo, o senhor Presidente informou que convocaria reunião extraordinária para análise do processo dentro de trinta dias. Finalizada a ordem do dia, o senhor Presidente deixou livre a palavra para as comunicações pessoais. O conselheiro Leandro Silva solicitou que fosse incluído em pauta, na próxima reunião extraordinária, o processo de aquisição imobiliária de Balneário Camboriú. O senhor Presidente informou ao conselheiro Leandro que faria a distribuição do processo e o colocaria na pauta tão-logo o mesmo fosse recebido pela Secretaria, podendo inclusive ficar a cargo do conselheiro Dario Nolli referida relatoria. O conselheiro Lourival Pereira Amorim justificou a ausência de seu suplente, conselheiro José Nílton Junckes, dizendo que o mesmo havia se programado para participar da reunião, mas, por problemas alheios à sua vontade, não pôde comparecer. E, nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente, por mim e por todos os membros presentes à sessão. Florianópolis, aos nove dias do mês de maio do ano dois mil e onze.
	.......................................................

PRESIDENTE
	...................................................

SECRETÁRIO
	Fl. 40